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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 547/4 Prot. Tirang€, mé 20. 06. 2022

VENDIM

Nr. 123, Daté 20 . 06 . 2022

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi', bazuar né ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Peér
Mbrojtien nga Diskriminimi”, t& ndryshuar,” mori né shqyrtim ankesén Nr. 59 regj, daté
31.03.2022, t& paraqitur nga Fondacioni “S& bashku™, pérfaqésuar nga znj. Suela Lala, Drejtore
Ekzekutive, kundér Postés Shqiptare sh.a., me pretendimin pér diskriminim t€ personave me
aftési t€ kufizuar, q€ pérfitojné shérbimin né Zyrén e Postés Shqiptare sh.a. Hardhisht, Njésia
Administrative Gjepalaj. Né pérfundim té shqyrtimit t€ ankesés, Komisioneri,

KONSTATOI:

L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Né ankesén e paraqitur prané Komisionerit pala ankuese shpjegon se, gjat€ ushtrimit té
veprimtaris€ s€ saj n€ mbrojtje t€ t€ drejtave t€ personave me aftési t€ kufizuara ka konstatuar se
kushtet e Zyrés sé Postés Shqiptare sh.a. Hardhisht, né Njésiné Administrative Gjepalaj, Bashkia
Shijak, nuk jané t€ aksesueshme nga ana e personave me aftési té kufizuara.

Sa mé sipér, pala ankuese kérkon nga Komisioneri konstatimin e diskriminimit t€ personave me
aftési té kufizuara qé pérfitojné shérbimin né Zyrén e Postés Shqiptare sh.a., Hardhisht, Njésia
Administrative Gjepalaj, Bashkia Shijak.

Ng vijim do t’i referohemi me shkurtesén Komisioneri.
NE vijim do t’i referohemi me shkurtesén LMD.
NE vijim do t’i referohemi me “Pala ankuese
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IIL. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri

Komisioneri mori né shqyrtim ankesén bazuar né kompetencén e parashikuar nga neni 32, pika
1, gérma “b”, t& ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, qé€ i jep té
drejtén pér t€ shqyrtuar ankesat e paraqitura nga organizatat qé kané njé interes té ligjshém, pér
céshtje g€ lidhen me interesa kolektive.

Bazuar né dispozitén e mésipérme ligjore rezulton se, kérkesén pér t€ filluar njé proceduré
administrative prané Komisionerit mund t’a b&jé edhe njé pal€ e cila nuk pretendon diskriminim
né emrin e vet, pra qé nuk ka nj€ interes legjitim t€ drejtpérdrejté té vetin. N& kété rast gé kjo
palé té legjitimohet pér t€ béré ankesé dhe pér té filluar njé proceduré administrative prané
Komisionerit, duhet t€ provojé se €shté mbajtése e interesave kolektive, t€ cilat mund té cénohen
nga procedura konkrete administrative. Njé pal€ e tillé duhet t€ provojé lidhjen e detyrueshme, té
drejtpérdrejté qé duhet t€ ekzistojé ndérmjet veprimtarisé g€ ajo kryen dhe céshtjes s€ paraqitur
prané Komisionerit.

Bazuar né nenin 3, pika 11, t€ ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, pércaktohet se : “Organizatat me interesa legjitime” jané ato organizata, té cilat jané
té regjistruara né Republikén e Shqipérisé dhe kané si objekt té deklaruar té veprimtarisé sé tyre
mbrojtjen e té drejtave té njeriut, ose u ofrojné ndihmé viktimave té diskriminimit.”

Nga aktet e administruara rezulton se, Fondacioni “S& bashku” &sht€é njé organizaté
jofitimprurése, regjistruar si person juridik, me vendimi nr. 427, daté 18.06.2013, t€ Gjykatés sé
Rrethit Gjyqgésor Tirané€. Bazuar né ankesén e paraqitur Fondacioni “Sé€ bashku” nuk pretendon
se &shté cénuar né interesin e tij t€ ligjshém dhe t€ drejtpérdrejté, por pretendon diskriminimin e
personave me aftési t€ kufizuara g€ pérfitojné shérbimin né Zyrén e Postare Hardhisht, nga ana
Postés Shqiptare sh.a.

Bazuar né statutin dhe aktin e themelimit, Fondacioni “S& bashku”, &shté njé organizaté
jofitimprurése e krijuar, me géllimin g&€ t’u pérgjigjet nevojave t€ grupeve t& pérjashtuara né
Shqipéri, duke pérfshiré personat me aftési té kufizuara.

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson se provohet lidhja e detyrueshme, e drejtpérdrejté qé duhet té€
ekzistojé¢ ndérmjet veprimtaris€ s€ ankuesit dhe c¢éshtjes qé kjo organizaté ka paraqitur, duke
vlerésuar pérfundimisht se ankuesi legjitimohet para Komisionerit pér t€ paraqitur ankesén
objekt shqyrtimi.

Bazuar né€ nenin 7 t& ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar,
mbrojtja nga diskriminimi, garantohet ndaj ¢do veprimi apo mosveprim té autoriteteve publike

ose personave fiziké a juridiké gé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké apo privaté, qé

krijojn€ baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose g€ i ekspozon ata
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ndaj njé trajtimi t€ padrejt€ dhe jo t€ barabarté, kur ata ndodhen né& rrethana t€ njéjta apo té
ngjashme, né€ krahasim me persona té tjeré apo grupe personash.

Shogéria Posta Shqiptare sh.a., me numeér t€ identifikimit t€ subjektit (NUIS) J61924007N, &shté
krijuar dhe funksionon né bazé t&€ ligjit Nr. 9901, daté 14.4.2008 ““Pér tregtarét dhe shogérité
tregtare”, t€ ndryshuar, me aksioner t€ vetém Ministriné e Ekonomisé, Tregtis€ dhe
Energjitikés.* Objekti i aktivitetit t& Postés Shqiptare sh.a. &shté: “Shérbime postare, financiare
dhe bankare, aktiviteti i gjithé shérbimeve bazé té telekomunikacioneve dhe elektronike, botimi i
gazetés "Postieri", aktivitet radiofonik ( "Radio Posta"), veprimtari biznesi, etj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Agjent né tregun e sigurimeve. Institucion i parasé elektronike.”

Posta Shqiptare sh.a. ofron shérbime publike dhe merr pjesé né sektorin publik. Posta Shqiptare
sh.a. edhe pse €shté né€ pronési té shtetit, nuk ushtron funksione, detyra apo kompetenca publike
dhe nuk €shté pjesé e administratés publike. N& kuptim t€ nenit 7, t¢ LMD, Posta Shqiptare sh.a.
&shté njé subjekt privat qé ofron shérbime publike dhe jo njé autoritet publik.

Ankesa e paraqitur éshté né pérputhje me kérkesat e nenit 33, pika 3, t¢ LMD-sé dhe u pranua
pér shqyrtim, pasi nuk ekziston asnjé nga shkaget pé€r mospranim t&€ pércaktuara nga neni 33,
pika 4, t&€ LMD. N¢ zbatim t& parashikimeve ligjore, t&€ neneve 32 dhe 33, t¢ LMD, Komisioneri
shqyrtoi ¢é€shtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

1. Me shkresén me nr. 547/1 prot., daté 08.04.2022, Komisioneri njoftoi dhe kérkoi
informacion nga Posta Shqiptare sh.a., n€ lidhje me pretendimet e parashtruara nga pala
ankuese. Me shkresén nr. 856/1 prot., daté 15.04.2022, Posta Shqiptare sh.a.’, ktheu
pérgjigje, duke parashtruar gendrimin e saj si vijon:

Posta Shqiptare sh.a. thekson se, sikurse ka informuar mé paré me shkresén nr. 351/1 prot., daté
21.02.2022 “Mbi pérmbushjen e aksesueshmérisé¢ pér personat me aftési té kufizuar né zyrat
postare té Filialit t¢ Posta Shqiptare sh.a Durrés”, nga 21 Zyra Postare, vetém 5 zyra postare
kané nevojé pér vendosjen e rampé€s hyrése. Zyra Qendér Durrés, €shté objekt qé do t’i
nénshtrohet rikonstruksionit gjaté kétij viti, e pér rrjedhojé do t€ krijohen té€ gjitha elementét e
aksesueshmérisé€ pér personat me aftési t€ kufizuar. Zyra Postare Durrés/3, Spitallg, Ishém dhe
Maminas, do t€ pajisen me elementé t€ aksesueshmérisé pér personat me aftési t€ kufizuara gjaté
kétij viti.

Pér Zyrén Postare Hardhisht, Posta Shqiptare sh.a. informon si vijon:

Zyra Postare Hardhisht nuk €shté godiné, por kioské e vendosur né sipérfage t€ sheshté, e pér
rrjedhojé €shté e aksesueshme nga personat me aftési t€ kufizuara. Kjo zyré i shérben njé

* Referuar ekstraktit t& publikuar né fagen zyrtare té€ internetit t€ Qendrés Kombétare t€ Biznesit (QKB):

geé.qkb.gov.al.
5 Protokolluar prané Komisionerit me nr. 547/2 prot., date 19.04.2022.
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popullsie prej rreth 7000 (shtaté mijé) banoré. Né kété zyré kryhen shérbime postare dhe
financiare, arkétime dhe pagesa t€ ndryshme financiare dhe realizon pagesat e pensioneve dhe té
ndihmés ekonomike pér 475 qytetarg.

2. Mbi gendrimin e Postés Shqiptare sh.a., pala ankuese depozitoi kundérshtimet e saj né rrugé
elektronike (me e-mail) né datén 20.04.2022, duke parashtruar ndér t€ tjera se:

Bazuar né VKM nr. 1503, daté 19.11.2008 “Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e
hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar”, pércaktohet se cilét jané elementét e
aksesueshmérisé né zyrat e posté telekomunikacionit (n€ kuadér t€ ofrimit t€ shérbimit pér
personat me aftési t€ kufizuar) se ndérkohé elementét e aksesueshméris€é né godinat e
administratés jané mé shumé se kagq.

Né shkresén e dérguar nga Posta Shqiptare sh.a. parashtrohet se zyra e postés €shté kioské dhe
éshté shesh me tokén. Né lidhje me két€, pala ankuese ngre shgetésimin nése né kushtet e zyrés
postare (kioské) béhet apo jo e mundur hyrja me karrige me rrota dhe se aksesueshméria duhet té
garantohet pér t€ gjitha kategorité e aftésis€ s€ kufizuar, né t€ gjithé elementét e saj. Pala ankuese
shprehet se 1 takon Komisionerit qé bazuar né legjislacionin né€ fuqi dhe provat e paraqitura nga
palét t& vendosé.

3. Me shkresén nr. 547/3 prot., daté 21.04.2022, Komisioneri kérkoi informacion shtes€¢ nga
Posta Shqiptare sh.a. N& pérgjigje t€ kérkesé€s sé sipércituar, me shkresén nr. 976/1 prot., daté
10.05.2022°, Posta Shqiptare sh.a., ktheu pérgjigje, duke informuar Komsionerin si mé
poshté:

Zyra Postare Hardhisht kryen aktivitetin e saj n€ ambientin e njé kioske. Pér sa i pérket kushteve
gé lidhen me aksesueshmériné pér personat me aftési t€ kufizuar, kjo zyré postare i pérmbush
kérkesat pér kété kategori klientésh, sepse ndodhet rrafsh me tokén. Kjo zyré postare éshté me
sipérfage 27 m2 dhe ndodhet né gendér Hardhisht, ngjitur me Njésiné Administrative Hardhisht.
Né t& kryhen té gjithé shérbimet postare dhe financiare qé ofron Posta Shqiptare sh.a., nga kéto
edhe shérbimet pér personat me aftési té€ kufizuar.

Posta Shqiptare sh.a. informon se, né két€ zyré€ postare nuk €shté kryer asnjé investim deri mé
sot, pasi ambienti éshté kioské, por sigurisht mirémbahet ¢do dité dhe €shté né funksion té ploté.
Kjo zyré éshté vendosur né vitin 2008.

4. Mbi gendrimin e Postés Shqiptare sh.a., pala ankuese depozitoi kundérshtimet e saj né€ rrugé
elektronike (me e-mail) né datén 10.06.2022, duke parashtruar ndér t€ tjera se:

® Protokolluar prané Komisionerit me nr. 623/2 prot., date 11.05.2022.
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Fondacioni “Sé bashku” pérgézon pércjelljen e informacionit nga Posta Shqiptare sh.a. N¢ lidhje
me parashtrimet e késaj té€ fundit, pala ankuese sqaron se, garantimi i aksesueshmérisé€ nuk &shté
vetém vendosja e rampés dhe t€ qgénit godina rrafsh me tokén, por respektimi i t€ gjitha
standardeve t€ sipé€rpérmendura dhe pér t€ gjithé personat me aftési t€ kufizuar. Pala ankuese
shprehet se 1 takon Komisionerit qé bazuar né legjislacionin né€ fuqi dhe provat e paragitura nga
palét t€ vendosé.

III.  Vlerésimi i fakteve nga Komisioneri gjaté procesit té shqyrtimit té céshtjes.
A. Lidhur me trajtimin e padrejté dhe jo té barabarté.

Komisioneri ka shqyrtuar ¢éshtjen bazuar né situatén e konstatuar, provat dhe informacionin e
administruar gjaté€ procedurés administrative t€ zhvilluar.

Pala ankuese né céshtjen né objekt shqyrtimi €shté nj& organizaté jofitimprurése, e cila ushtron
veprimtarin€ e saj ndér t€ tjera né promovimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave t€ personave me aftési
té kufizuar. Pala ankuese pretendon se mungesa e aksesueshmérisé né ambientet e Zyrés Postare
Hardhisht, nj&¢ ambient ku ofron shérbimet e saj Shoqgéria Posta Shqiptare sh.a., diskriminon
personat me aftési t&€ kufizuar t€ cilét pér shkak t€ mungesés sé aksesit, nuk mund t€ marrin né
ményré té lir€ dhe t€ pavarur shérbimet e ofruara nga ky subjekt.

Nga informacioni i administruar rezulton se, Zyra Postare Hardhisht, g€ pérbén edhe objektin e
ankesés, &shté nj€ nga zyrat postare pjesé e Filialit t€ Postés Shqiptare sh.a., Durrés. Nga pamjet
fotografike t€ Zyrés Postare Hardhisht, t€ véna né dispozicion nga pala ankuese por edhe nga
informacioni 1 dhéné nga Posta Shqiptare sh.a., rezulton g€ shérbimet né€ Zyrén Postare
Hardhisht ofrohen né€ ambientin e njé kioske. Sipas informacionit t€ vendosur né dispozicion nga
Posta Shgqiptare sh.a., kioska ka njé sipérfage 27 (njézeté e shtaté) m?2.

Posta Shqiptare sh.a., prapé€soi duke pretenduar se zyra postare pérmbush kérkesat g€ lidhen me
aksesueshmériné pér klientét qé jané€ persona me aftési t€ kufizuar, sepse kioska ndodhet rrafsh
me tokén. Posta Shqiptare sh.a. deklaron se kjo zyré postare €sht€ vendosur né vitin 2008 dhe qé
atéheré nuk &shté kryer ndonjé investim, pasi ambienti €shté kioské, por mirémbahet ¢do dité
dhe &sht€¢ né funksion t€ ploté. Pala ankuese kundérshtoi két€ géndrim, duke theksuar se
garantimi i1 aksesueshmérisé nuk &shté vetém génia e godinés rrafsh me tokén apo vendosja e
rampés, por respektimi i t€ gjitha standardeve t€ parashikuara nga Vendimi i Késhillit t&
Ministrave nr. 1503, dat€¢ 19.11.2008 “Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e
hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar” (né vijim VKM Nr. 1503/2008), lidhur me
ambientet ku ofrohen shérbime postare dhe ato té telekomunikacionit.
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Kuadri ligjor i zbatueshém

Me ligjin Nr. 108/2012 “Pér Ratifikimin e Konventés sé OKB-sé “Pér té Drejtat e Personave me
Aftési t¢ Kufizuara®’, Shqipéria ka ratifikuar Konventén e OKB-s€ “Pér té Drejtat e Personave
me Aftési 1¢ Kufizuara™. Bazuar né nenin 116, t& Kushtetutés, ky akt ndérkombétar i t€ drejtave
té njeriut jo vetém qé béhet pjesé e t€ drejtés sé brendshme e detyrueshme pér t’u zbatuar, por
duke patur edhe pérparési ndaj ligjeve té tjera.

KDPAK pérfagéson standardin mé t&€ larté t&€ mbrojtjes sé t€ drejtave t&€ personave me aftési t&
kufizuara. Qé€llimi i ké&saj Konvente &shté t€ promovojé, mbrojé dhe sigurojé qé t& gjithé
personat me aftési té kufizuar t€ gézojné plotésisht dhe né ményré t€ barabarté té gjitha t€ drejtat
dhe lirité themelore t€ njeriut, si dhe t€ promovojé respektin e dinjitetin e tyre t€ lindur (nenil).

Konventa nuk jep njé pérkufizim t€ aftésis€ sé€ kufizuar, por pranon se aftésia e kufizuar éshté njé
koncept evolues dhe se aftésia e kufizuar rezulton nga ndérveprimi ndérmjet personave me
démtime dhe barrierave/pengesave té géndrimit/mentalit dhe ambientit q€ pengojné pjesémarrjen
e tyre t€ ploté dhe efektive né shoqgéri né€ nivel t€ barabarté me té tjerét (Preambula e KDPAK,
gérma “e”). Rrjedhimisht né gendér t€ vémendjes nuk duhet t€ jet€ paaftésia/paaftésité e
mundshme, por kufijt€ qé ngre shogéria, duke penguar gézimin e té drejtave. Nga ana tjetér
KDPAK pranon diversitetin e personave me aftési té kufizuara.

Me géllim gé t€ béhet e mundur gé t€ gjithé personat me aftési té kufizuar t€ mund jetojné né
ményré t€ pavarur dhe t€ marrin pjesé€ plotésisht né t€ gjitha aspektet e jetés, shtetet duhet té
marrin masat € duhura pér t€ siguruar akses pér personat me aftési t€ kufizuar, né baza t&
barabarta me té tjerét, n€ ambientet fizike, transport, informacion dhe komunikim, pérfshiré dhe
teknologjité dhe sistemet e informacionit dhe komunikimit, si dhe n€ mjete apo shérbime té tjera
té hapura apo t€ siguruara pér publikun, si né zonat urbane dhe ato rurale. Kéto masa, té cilat
duhet t&€ pérfshijné identifikimin dhe eliminimin e pengesave dhe barrierave pér mundésimin,
zbatohen ndér t€ tjera pér: a) ndértesa, rrugé, transport dhe mjete t€ tjera né ambiente t&
brendshme apo t€ jashtme, pérfshiré shkollat, strehimin, shérbime mjekésore apo vendet e punés;
b) informacion, komunikim dhe shérbime té tjera, pérfshiré shérbimet elektronike dhe shérbimet
e emergjencés. (neni 9/1 KDPAK).

Aksesueshmeria ose e théné ndryshe heqja e pengesave/barrierave, €shté njé parakusht qé
personat me aftési t& kufizuara t€ marrin pjes€ né€ baza t€ barabarta me té tjerét né shoqgéri, pér té
jetuar né ményré té pavarur, pér té gézuar gjithé té drejtat dhe lirit€ e parashikuara. Pér rrjedhojé,
aksesueshméria €shté ngushtésisht e lidhur me baraziné dhe mosdiskriminimin e personave me
aftési t€ kufizuara. Aksesueshméria duhet t€ sigurohet pér t€ gjithé personat me aftési té
kufizuara, pavarésisht nga lloji 1 aftésis€ s€ kufizuar. Pér réndésiné qé aksesueshméria paraget,

"Né vijim do t’i referohemi me shkurtesén KDPAK.
*Ratifikuar me ligjin nr. Nr. 108/2012 “Pér Ratifikimin e Konventés s¢ OKB-sé “Pér té Drejtat e Personave me
Aftési té Kufizuara ™.
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parashikohet nga KDPAK si njé e drejt¢ mé vete né nenin 9, por edhe si njé nga parimet
themelore g€ pérshkon té gjithé Konventén, sipas nenit 3.

Né pikén 2, t€ nenit 9, t&€ KDPAK, parashikohet se: “2. Shtetet palé duhet gjithashtu té marrin
masat e duhura: a) pér té zhvilluar, shpallur dhe monitoruar implementimin e udhézimeve dhe
standardeve minimale pér mundésimin e mjeteve dhe shérbimeve té hapura apo té siguruara pér
publikun; b) pér té siguruar se subjektet private qé ofrojné mjete dhe shérbime, té cilat jané té
hapura apo té siguruara pér publikun, t¢ marrin parasysh té gjitha aspektet e arritshmérisé dhe
shfrytézimit pér personat me aftési té kufizuara; c) pér té siguruar trajnim pér pjesémarrésit né
proces lidhur me ¢éshtjet e heqjes sé barrierave qé ndeshin personat me aftési té kufizuara;...”

Né frymén e Konventés, &shté miratuar, ligji nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné
e personave me aftési té kufizuara”(né vijim ligji nr. 93/2014). Né nenin 3, pika 9, té ligjit té
sipércituar, pércaktohet se: “9.“Persona me aftési té kufizuara” jané individét qé kané demtime
afatgjata fizike, mendore, intelektuale ose ndijore, démtime té cilat, né bashkéveprim me
pengesat e ndryshme, pérfshiré ato mjedisore dhe té géndrimit, mund té pengojné pjesémarrjen e
ploté dhe efikase té kétyre personave né shoqéri, né kushte té barabarta me té tjerét.”

Né nenin 3, pika 1, t€ ligjit nr. 93/2014, pércaktohet: “Aksesueshméri” éshté ménjanimi i
pengesave té té gjitha llojeve”’. ME tej n€ pikén 3, t€ kétij neni parashikohet se: “ 3. “Pengesat”
nénkupton: a) pengesat sociale, vecanérisht géndrimet, stereotipet e sjelljen tutelore; b)
pengesat mjedisore, pérfshiré véshtirésité né komunikim qé kané personat me démtime ndijore,
vecanérisht ata me démtime né shikim dhe dégjim, ata pér té cilét komunikimi verbal éshté i
kufizuar ose i pamundur e personat gé kérkojné formate té thjeshta pér t’u lexuar dhe pér t’'u
kuptuar; c) pengesat infrastrukturore, pérfshiré ato né banesa, hapésira dhe shérbime publike;
¢) pengesat institucionale, pérfshiré ato né legjislacion dhe politika.”

Né pérputhje me qasjen e KDPAK edhe ky ligj sanksionon se aksesueshméria €shté njé nga
parimet e kétij ligji (neni 3/¢) dhe se jetesa e pavarur e personave me aftési t€ kufizuar mund t&
sigurohet népérmjet garantimit t€ aksesueshmeérisé, ndér t€ tjera ofrimin e shérbimeve. (neni 5/1)

Pér ménjanimin e pengesave mjedisore dhe infrastrukturore, Késhilli 1 Ministrave ka miratuar
vendimin nr. 1074, daté 23.12.2015 “Pér pércaktimin e masave pér ménjanimin e pengesave né
komunikim dhe infrastrukturé né ofrimin e shérbimeve publike pér persoonat me aftési té
kufizuara”(né vijim VKM nr. 1074/2015) Ky vendim pércakton masat pér zbatimin dhe
unifikimin e rregullave, n€ bazé t€ t€ cilave ménjanohen pengesat mjedisore dhe infrastrukturore
pér t€ béré t€ mundur aksesin né strehim, transport, shéndetési, kujdes social, arsimim, punésim
dhe shérbime pér personat me aftési t€ kufizuara. Sipas kétij vendimi, jané€ pengesa
infrastrukturore: a) pengesat fizike si burim véshtirésish pér lévizjen e kujtdo dhe né ményré té
vecanté té atyre qé, pér cfarédolloj arsyeje, kané njé aftési levizése té kufizuar, té pérhershme
ose té pérkohshme; b) pengesat gé kufizojné ose pengojné kédo né pérdorimin komod dhe té
sigurt té hapésirave, pajisjeve e té pjeséve pérbérése; c) mungesa e mjeteve dhe e sinjalizimeve
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qé lejojné orientimin dhe njohjen e vendeve e té burimeve té rrezikut per kédo dhe, né vecanti,
pér personat me shikim apo dégjim té kufizuar (Kreu 1, pika 3). Ky vendim &shté€ i detyrueshém
si ndaj sektorit publik ashtu edhe atij privat, pérfshin si ndértesat e reja ashtu edhe ato ekzistuese,
e né ményré t€ vecanté ato mjedise ku ofrohen shérbime publike. (Kreu I, pika 4).

Sipas pikés 2, t& kreut 2, té késaj VKM-je, ¢cdo kérkesé teknike pér pérshtatshmériné e objekteve
t& reja dhe atyre ekzistuese, parqeve, shesheve dhe rrugéve zbatohet sipas dispozitave té
parashikuara n€ vendimin nr. 1503, dat€ 19.11.2008, t¢ Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuara” (né€ vijim
VKM nr. 1503/2008). Ndér t€ tjera, né kété rregullore parashikohet sa mé poshté vijon:

“PJESA 1
Zbatimi i rregullave pér eliminimin e barrierave arkitektonike né banesat, hapésirat dhe
shérbimet publike

Kreu I
Té pérgjithshme

Neni 1

Objekti, gellimi dhe fusha e aplikimit

1. Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i kérkesave teknike pér eliminimin e pengesave qé
pércaktohen si “barriera arkitektonike ”.

2. Kjo rregullore ka pér géllim zbatimin e rregullave pér eliminimin e barrierave arkitektonike
né banesat, hapésirat dhe shérbimet publike.

3. Fusha e aplikimit té saj shtrihet né:

- té gjitha objektet publike té reja té ndértuara me fondet e buxhetit té shtetit apo private si dhe
né objektet private, qé ndértohen né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé;

- godinat dhe hapésirat publike, ndértimet e reja me karakter té pérkohshém, ose né ato
ekzistuese nése do t’i nenshtrohen rikonstruksionit;

- ndértesat dhe hapésirat publike gé i nénshtrohen cfarédolloj ndérhyrjeje ndértimi gé ka té béjé
me hegjen e kufizimit t¢é mundésisé sé pamjes dhe fushépamjes, qé té paktén, qofté edhe
pjesérisht, éshté pjesé e ndérhyrjes;

- ndértesat dhe hapésirat publike qé jané, térésisht ose pjesérisht, objekt i ndryshimit té
destinacionit nése do té jeté né pérdorim publik, si edhe pér shérbime té vecanta pér pérdorim

publik.

Neni 2

Pérshtatja e objekteve ekzistuese

1. Né ndértesat dhe hapésirat publike ekzistuese, edhe pse nuk jané objekt ristrukturimi ose
riorganizimi funksional, duhet té evidentohen dhe te llogariten té gjitha mundésité pér
pérshtatje, té cilat mund té pérmirésojné shfrytézimin né bazé té kérkesave qgé jané né kété
rregullore.
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2. Cdo ndértesé duhet té pajiset, nén kujdesin e administratorit publik apo privat té ndértesés,
me njé sistem thirrjesh qé té aktivizojé njé shérbim ndihme né ményré té tille gé t'u lejojé
personave me aftési té kufizuara lévizjen ose ndijimin e shérbimit me zé.

3. Né objektet e banimit publike/private dhe né banesa vetjake, pérfshi edhe ato té hapura pér
publikun, aplikohen rregullat dhe standardet e pércaktuara né kété rregullore.

4. Nuk mund té ofrohen kontribute ose lehtésime nga ana e shtetit dhe e enteve té tjera publike
pér realizimin e punimeve publike ose té shérbimeve publike né kundérshtim me kéto rregulla
dhe standarde.

Neni 3
“19. Pérpunimi relievor - éshté pérpunimi pérfundimtar me reliev i sipérfaqes sé ecjes.

20. Vija relievore drejtuese - éshté pérpunimi me reliev i sipérfaqes sé ecjes e dedikuar pér

drejtim té lévizjes sé personave qé nuk shikojné dhe/ose me shikim té dobésuar, e cila né fund té
rrugés dhe né vendin e ndérrimit té drejtimit té lévizjes pércakton até me ndérrimin e strukturés
relievore me gjerési sé paku 40 cm.

21. Vija relievore paralajméruese - éshté pérpunim me reliev i sipérfages sé ecjes, e cila
vendoset me géllim té paralajmérimit té personave gé nuk shohin dhe/ose me shikim té dobésuar
pér rrezikun nga komunikacioni.

22. Fusha relievore paralajméruese - éshté pérpunimi me reliev i sipérfaqes sé ecjes, e cila

shérben pér paralajmérim té personave qé nuk shikojné dhe/ose me shikim té dobésuar té

2

ndryshimit té nivelit té lévizjes.

Né nenet 18 dhe 19, t€ pjesés sé€ paré t€ rregullores, parashikohet se, hapésirat e jashtme t€
ndértesés dhe elementet pérbérése t€ tyre, si dhe sinjalistika, duhet t€ jet€ e pérshtatur sipas
specifikimeve t& parashikuara nga dispozitat respektive té rregullores (pikat 2 t€ nenit 4 dhe
standardet e pikés 2 t€ nenit 8 t& pjesés s€ dyté t€ késaj rregulloreje dhe rregullat e pikés 3 té
nenit 4 t€ pjesés sé dyté té késaj rregulloreje), né ményré qé t¢ mund t€ jené t€ arritshme nga ana
e personave me aftési t€ kufizuara.

NEé pjesén e dyté té rregullores, pércaktohen rregullat teknike dhe standardet pér garantimin e
mundésisé s€ hyrjes, pérshtatshmérisé dhe fushépamjes né ndértesa. Disa nga parashikimet e
késaj pjesé té rregullores jané si mé poshté:

“Kreul
Té Pérgjithshme

Neni 1

Fusha e aplikimit

Rregullat e pérfshira mé poshté aplikohen né:

- ndértesat private qé ndértohen té reja, rezidenciale ose jo;

- ndértesat rezidenciale publike té financuara nga buxheti i shtetit, gé ndértohen té reja;
- ristrukturimet e ndértesave private dhe publike;
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- hapésirat e jashtme té ndértesave té lartpérmendura né zonat e pércaktuara.

Kreu 111
Zbatimi i rregullave

Neni 7

Zbatimi dhe shmangia nga rregullat

1. Standardet gé pérmban neni 8 né pjesén e dyté té késaj rregulloreje, jané té detyrueshme pér
t’'u zbatuar. Zgjidhjet teknike qé pércaktohen né nenin 9 té pjesés sé dyté té késaj rregulloreje
edhe pse nuk mbéshteten né standardet e dhéna né kété rregullore, jané té pranueshme nése u
pérgjigjen kritereve té projektimeve té cilat plotésojné rregullat népérmjet reduktimit té
dimensioneve me zgjidhje té vecanta hapésinore ose teknologjike.

2. Né projekt propozohen zgjidhje alternative pér specifikimet dhe zgjidhjet teknike, qé i
pérgjigjen kritereve té projektimit. Né kété raste ¢do ndryshim duhet shogéruar nga relacioni i
ilustruar me grafiket e nevojshém pér té treguar alternativén e propozuar dhe ekuivalentin ose
cilésiné mé té miré té rezultateve qé rrjedhin nga zbatimi i tyre.

3. Pérputhshméria e projektit me rregullat dhe standardet e dhéna né rregulloren e miratuar me
keté vendim dhe pérshtatshmeéria e zgjidhjeve té mundshme alternative certifikohen nga
profesionisté té pérgatitur prané zyrave té kontrollit té projektit.

4. Rregullat dhe standardet e kétij vendimi, jané té shmangshme vetém pér ndértesat ose pjesé té
tyre, té cilat né respektim té rregullave teknike specifike, nuk mund té realizohen pa pengesa
arkitektonike, ose pér vende té posagme teknike né té cilat hyrja u rezervohet vetém personave té
specializuar.

5. Né ndérhyrjet e ristrukturimit, lejohen shmangiet né rastin e pamundésisé teknike né lidhje me
elementet strukturore dhe té impianteve, té cilat vértetohen paraprakisht. Shmangiet lejohen
vetém nga autoritetet kompetente, pércaktuar né piken 3 té ketij neni.”

Né Kreun IV, t€ pjesés sé& dyté, t€ VKM nr. 1503/2008, pércaktohen standardet dhe zgjidhjet
teknike t€ detyrueshme pér t’u zbatuar me géllim pér t€ garantuar mundésiné e hyrjes dhe
pérshtatshmériné e ndértesave nga ana e personave me aftési t€ kufizuara. Konkretisht n€ nenin
8, t&¢ VKM sé sipércituar, pércaktohen né ményré t€ detajuar standardet funksionale dhe té
pérmasave né ndértesa, t€ detyrueshme pér t’u respektuar.

NEé nenet 16 dhe 21, t€ pjesés sé& dyté, t¢ VKM nr. 1503/2008, pércaktohen standardet teknike qé
duhet t€ plotésohen respektivisht, lidhur me vendosjen e telefonit, tekstofonit’ dhe bankomatit si
dhe kushtet g€ duhet t€ plotésojé sporteli pér personat me aftési t€ kufizuar shfrytézues té
karrocave.

Sipas nenit 18, t€ pjesés s€ dyté, t& VKM nr. 1503/2008, ndértesat duhet t€ jené t€ pajisura me
njé plan orientues sipas kritereve t&€ posagme t€ parashikuara nga kjo dispozité.

° Referuar VKM nr.1503/2008, “tekstofon” - &shté telefon i pérshtatur pér persona qé nuk dégjojné dhe/ose me
dégjim t& dobésuar, g¢ mundéson komunikimin me shkrim ndérmjet dy bashkébiseduesve.
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Kreu VI, i pjesés s€ dyté, t&¢ VKM nr. 1503/2008, pérmban rregullime lidhur me realizimin e
rregullave pér pérshtatjen dhe shfryt€zimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té
kufizuara. N€ nenin 30, t& kétij kreu, parashikohet respektimi i elementéve lidhur me pérshtatjen,
sipas natyrés dhe géllimit t&€ objektit/ndértesés. N& pikén 2, t€ nenit 30, pércaktohet ndér té tjera
se:

“ Neni 30
Respektimi i elementeve té pérshtatjes sipas natyrés dhe géllimit té objektit

Ndértesat publike, me destincian pér ushtrimin e njé veprimtarie prodhuese, duhet té
projektohen dhe té realizohen duke respektuar rregullat e standardet e pérshtatjes té dhéna né
pjesén e dyté té késaj rregulloreje, né pérputhje me géllimin pér té cilin ato ndértohen sipas
neneve pérkatése.

2. Ndértesat e posté telekomunikacioni:

- neni: 8 (pikat 2.1, dhe 2.9) pér shérbime postare mé pak se tre sportele ose aparat telefonik;

- nenet: 8 (pikat 2.1, dhe 2.9), 16 dhe 21 pér ndértime ku ofrohen shérbime telekomunikacioni

>

dhe telefon, me tre ose mé shumé pajisje.’

Né paragrafin e fundit t€ nenit 30, pércaktohet se: “Pérvec elementeve té pérshtatjes né pjesét e
objektit me destinacion kryerjen e veprimtarisé sé biznesit, objekti pér ¢do pjesé tjetér té tij duhet
té pérshtatet me elementé sipas funksionit dhe detyrimisht pérshtatjet sipas pércaktimit nga pika
1 - 15 té kétij neni.”

Referuar parashikimeve t€ mésipérme t€ béra né VKM nr. 1503/2008 dhe bazuar né€ objektin e
veprimtaris€ tregtare t€ Posté€s Shgqiptare sh.a., ekzistojné rregulla dhe standarde té
mirépércaktuara dhe t€ detyrueshme pér zbatim, t€ cilat duhet t€ pérmbushé ndértesa ku ushtron
veprimtarin€ e saj Zyra Postare Hardhisht, pjesé€ e Filialit té¢ Postés Shqiptare sh.a., Durrés, pér té
eleminuar pengesat/barrierat dhe pér t€ garantuar aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuar.

Bazuar né provat e administruara gjaté shqyrtimit t€ ankesés rezultoi e provuar se, Zyra Postare
Hardhisht, i ofron shérbimet e saj né njé ambient “kioské” dhe jo né njé godiné/ndértesé.

Né lidhje me kété moment Komisioneri thekson se, garantimi i aksesueshméris€é dhe heqja e
barrierave infrastrukturore né ndértesa ose godina, ka si géllim gé t&€ mundésojé dhe t& sigurojé
aksesin e personave me aftési t€ kufizuara shérbimet e ndryshme qé ofrohen nga subjektet
publike dhe private. N&é kété kontekst, nése ofruesi i1 shérbimit ka zgjedhur qé té€ ofrojé shérbimet
né njé ambient “kioské&” dhe jo né njé godiné ose ndértesé, nuk e zhbén detyrimin e subjektit pér
té¢ garantuar ofrimin e shérbimeve pér t€ gjithé klientét né baza té€ barabarta, pa asnjé
diskriminim bazuar né aftésin€ e kufizuar. Ambienti i zgjedhur nga ofruesi i shérbimit, né rastin
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konkret Posta Shqiptare sh.a. duhet t& jeté i till€ g€ t&€ mundésojé akses pér personat me aftési té
kufizuara.

Rezultoi gjaté shqyrtimit dhe nuk u kundérshtua nga pala ankuese, se ambienti “kioské” ku
ofrohen shérbimet nga Zyra Postare Hardhisht, nuk ka shkallé¢ dhe se kioska &shté e vendosur né
nivel me tokén. Fakti qé “kioska” &shté e vendosur né nivel me tokén, pérbén pér Postén
Shqiptare sh.a. arsyen dhe shpjegimin e vetém qé ambienti ku ofrohen shérbimet né Zyrén
Postare Hardhisht €shté i aksesueshém pér personat me aftési té kufizuar.

Komisioneri kérkoi informacion nga Posta Shqiptare sh.a. né lidhje me pérmbushjen e t& gjitha
standardeve dhe kritereve teknike, t&€ parashikuara nga VKM nr. 1503/2008. Posta Shqiptare
sh.a., theksoi se zyra postare i pérbushte kérkesat pér aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuara, pasi “kioska” €shté e vendosur rrafsh me tokén. Bazuar né kété géndrim t€ mbajtur
nga ana e Postés Shqiptare sh.a., si dhe referuar kuadrit ligjor dhe nénligjor g€ rregullon
aksesueshmérin€, Komisioneri arrin né pérfundimin se ambienti né t€ cilin ofrohen shérbimet
nga Zyra Postare Hardhisht nuk 1 pérmbush kriteret teknike dhe standardet lidhur me
aksesueshméring, t€ parashikuara sipas VKM nr. 1503/2008.

Komisioneri evidenton se, Posta Shqiptare sh.a. ka njé kuptim jo t€ sakté né lidhje me
aksesueshmériné. Sikurse mé sipér rezulton nga kuadri ligjor dhe nénligjor né fuqi,
aksesueshméria nuk €shté e garantuar nése objekti nuk ka shkallé ose né prezencé t€ shkalléve
objekti &shté 1 pajisur me rampé. Garantimi i aksesueshméris€ pér personat me aftési t€ kufizuar,
sikurse mé sipér rezulton, kérkon aplikimin e njé séré standardesh dhe kriteresh teknike, té cilat
jané miratuar me VKM nr. 1503/2008. Eshté respektimi né térésiné e tyre, i kétyre standardeve
dhe kritereve teknike q€¢ mundéson heqjen e barrierave/pengesave pér personat me aftési té
kufizuara dhe mundéson g€ personat me aftési té kufizuar t€ kené akses dhe t€ pérfitojné né€ baza
té barabarta me t€ tjerét nga shérbimet e ofruara nga Posta Shqiptare sh.a., né Zyrén Postare
Hardhisht.

Aksesueshméria duhet t€ garantohet pér t€ gjitha kategorité e personave me aftési t€ kufizuar.
Nga informacioni 1 administruar, rezultoi se Posta Shqiptare sh.a. nuk ka marré asnjé masé€ pér
pérshtatshmérin€ né€ ofrimin e shérbimeve né Zyrén Postare Hardhisht, né lidhje me personat me
véshtirési shikimi ose plotésisht t€ verbér dhe personat me véshtirési né dégjim ose qé nuk
dégjojné dhe nuk flasin.

Referuar ekstraktit t&€ Regjistrit Tregtar, Posta Shqiptare sh.a., ka ndér té tjera si objekt t&
aktivitetit t€ saj, ofrimin e shérbimeve postare, financiare, bankare, ofrimin e shérbimeve bazé t&
telekomunikacioneve dhe elektronike, agjent né tregun e sigurimeve si dhe institucion i parasé
elektronike. Népérmjet Postés Shqiptare sh.a. ofrohen gjithashtu, shérbime t€ cilat kané njé efekt
té drejtpérdrejté tek personat me aftési t€ kufizuara, si¢ jané pagesa e aftésisé s€ kufizuar dhe
ndihma ekonomike. Prané zyrés postare ofrohen edhe shérbime t€ tjera postare dhe financiare qé

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al

12


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

prekin aspekte té ndryshme té€ jetés, té tilla si, tarifa shkollimi, pagesat e ujit, energjisé elektrike,
si dhe pagesa pér institucione t€ ndryshme shtetérore.

Bazuar né sa mé sipér, Komisioneri arrin né pérfundimin se, ambienti ku ushtron veprimtaring
Zyra Postare Hardhisht, pjesé¢ e Filialit t€ Postés Shqiptare sh.a. né Durrés, nuk p&rmbush
standardet teknike t€ miratuara pér t&€ siguruar aksesueshmériné pér personat me aftési té
kufizuara, e pér rrjedhojé Posta Shqiptare sh.a. nuk ka pérmbushur detyrimet ligjore né fuqi né
lidhje me sigurimin e aksesueshmérisé pér personat me aftési t€ kufizuara, né ofrimin e
shérbimeve prej saj. Meqgénése aksesueshméria, &shté njé parakusht qé personat me aftési té
kufizuara t€ marrin pjes€ n€ baza t€ barabarta me t€ tjérét né shoqéri, pér té jetuar né ményré té
pavarur, pér t&€ gézuar gjithé t€ drejtat dhe lirit€ e parashikuara, Komisioneri vleréson se déshtimi
pér t€ pérmbushur standardet teknike t€ miratuara me qéllim sigurimin e aksesueshmérisg, i
ekspozon personat me aftési t€ kufizuara ndaj njé€ trajtimi t€ padrejté dhe mé pak t& favorshém
dhe né rastin konkret né raport me personat e tjeré g€ marrin shérbimet e ofruara nga Posta
Shqiptare sh.a., prané Zyrés Postare Hardhisht.

B. Shkaku i mbrojtur.

Pala ankuese pretendon diskriminim pér shkak t€ aftésisé s€ kufizuar t€ personave qé€ pérfitojné
shérbimin prané Zyrén e Postés Shqiptare sh.a Hardhisht, Njésia Administrative Gjepalaj, pér
shkak t€ mungesés s€ aksesueshmérisé pér personat me aftési t€ kufizuar.

NE nenin 1, t&€ LMD, pércaktohet se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té
barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet
politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin
gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné
prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Referuar nenit 1, t¢ LMD, shkaku i diskriminimit “aftésia e kufizuar” 1 pretenduar nga pala
ankuese, konsiderohet si shkak 1 mbrojtur, pasi parashikohet si 1 tillé né LMD.

C. Lidhja e trajtimit té padrejté mé pak té favorshém me shkakun e mbrojtur.

Parimi i barazisé dhe i mosdiskriminmit, sanksionohet nga Kushtetuta né€ nenin 18, si njé parim 1
pérgjithshém g€ pérshkon t& gjitha t€ drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, prandaj ai duhet té
gjejé shprehjen e tij né t€ gjithé legjislacionin shqiptar si dhe té zbatohet nga t& gjithé, si nga
institucionet edhe nga individét.
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Gjykata Kushtetuese né€ disa vendime té saj ka ka interpretuar nenin 18 t& Kushtetutés, si dhe ka
theksuar se parimi i barazisé synon gé té gjithé té jené té barabarté né ligj dhe pérpara ligjit, jo
vetém né t€ drejtat themelore t€ parashikuara né Kushtetuté por edhe né t€ drejtat e parashikuara
nga ligjet e tjera né fuqi. Gjykata éshté shprehur se: “Barazia né ligj dhe para ligjit nuk do té
thoté qé té keté zgjidhje té njéllojta pér individé ose kategori personash qé jané né kushte
objektivisht té ndryshme. Barazia pérpara ligjit dhe né ligj presupozon baraziné e individéve gé
jané né kushte té barabarta”, si dhe “Vetém né raste pérjashtimore dhe pér shkage té arsyeshme
dhe objektive mund té pérligjet trajtimi i ndryshém i kategorive té caktuara gé pérfitojné nga kjo
e drejté.” (shih vendimet nr. 39, dat€ 16.10.2007, nr. 4 daté 12.02.2010, nr. 34, daté 20.12.2015,
té Gjykatés Kushtetuese)

Neni 14 i Konventés Evropiane pér Drejtat e Njeriut (KEDNJ), ndalon diskriminimin né gézimin
e té drejtave dhe lirive t€ pércaktuara né t€, duke mos parashikuar njé té drejté t€ vecanté né
lidhje me aksesueshméring, ndérkohé qé Protokolli 12-t& i KEDNIJ-sé&, i cili éshté ratifikuar nga
Shqipéria, ndalon diskriminimin né lidhje me “gézimin e ¢do t€ drejte t€ parashtruar nga ligji”
dhe késhtu ofron mbrojtje mé t€ madhe se sa neni 14, i cili lidhet vetém me t€ drejtat e
garantuara nga KEDNJ-ja.

Gjithashtu, Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut (GJEDNJ), né ményré té€ vazhdueshme ka
interpretuar se trajtimi i diferencuar €shté diskriminues nése ai nuk bazohet né ndonjé justifikim
objektiv dhe t€ arsyeshém, domethéné, nése trajtimi 1 diferencuar nuk ndjek njé géllim legjitim
ose nése nuk ekziston njé marrédhénie e arsyeshme t€ proporcionalitetit ndérmjet mjeteve t&
pérdorura dhe qéllimit qé synohet t& realizohet'®. Sipas GJEDNIJ-sé, e drejta pér t& mos u
diskriminuar e garantuar nga KEDNJ, gjithashtu cénohet kur pa njé justifikim objektiv dhe té
arsyeshém shtetet déshtojné gé té trajtojné ndryshe personat situata e t& ciléve €shté objektivisht
e ndryshme“. GJEDNUJ, shprehet se, ndalimi g€ rrjedh nga neni 14 do t€ krijojé€ detyrime pozitive
pér shtetet kontraktuese pér t€ béré dallimet e nevojshme ndérmjet personave ose grupeve,
rrethanat e t€ ciléve jan€ né ményré té réndésishme dhe domethénése té ndryshmelz. Pér mé
tepér, GJEDNJ, shprehet se, neni 14 nuk e ndalon njé shtet anétar g€ t'1 trajtojé grupet ndryshe
pér t€ korrigjuar "pabarazité faktike" ndé€rmjet tyre; né t€ vérteté, né rrethana t€ caktuara,
déshtimi né€ pérpjekje pér t€ korrigjuar pabaraziné népérmjet trajtimit t€ ndryshém, mund t&é
shkaktojé né vetvete njé shkelje t& nenit 14"°.

Eshté KDPAK e cila parashikon né nenin 9, té saj té drejtén pér aksesueshméri si njé té drejté mé
vete, pérpos parashikimit t€ aksesueshmérisé si njé nga parimet mbi bazén e t€ cilit duhet té

10°Shih: Molla kundér Gregqisé, Vendim i Dhomés s¢ Madhe, 2018, prg. 135; Fdbidn kundér Hungarisé, Vendim i
Dhomés sé Madhe 2017, prg. 113; Abdulaziz, Cabales dhe Balkandali kundér Mbretérisé sé Bashkuar, 1985, prg.72.
"' Shih: Céshtja Thlimmenos kundér Gregisé [GC], nr. 34369/97, prg. 44, GIEDNJ 2000-1V; Céshtja J.D dhe A
kundér Mbretérisé sé Bashkuar, nr.32949/17 dhe 34614/17, prg. 84, 24 tetor 2019.

’Shih: Céshtja J.D dhe A kundér Mbretérisé sé Bashkuar, nr.32949/17 dhe 34614/17, prg. 84, 24 tetor 2019.

'3 Shih: Céshtjen Horvdth dhe Kiss kundér Hungarisé, nr. 11146/11, daté 29.01.2013, prg. 101; Céshtjen
Thlimmenos, cituar mé lart, prg. 44; Céshtjen D.H. dhe té tjerét kundér Republikés Ceke (GC), nr.57325/00,
GJEDNIJ 2007-1V, prg.175).
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interpretohen té gjithé té drejtat e tjera pér personat me aftési t&€ kufizuara. KDPAK ndalon
gjithashtu ¢do formé diskriminimi me bazé aftésin€ e kufizuar.

Sipas nenit 3, pika 1 t&¢ LMD, “diskriminimi” pérkufizohet si: “¢cdo dallim, pérjashtim, kufizim
apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té mbrojtur né nenin 1 té kétij ligji, gé ka si géllim apo

pasojé pengesén apo bérjen e pamundur té ushtrimit né té njéjtén menyré me té tjerét, te té
drejtave e lirive themelore té njohura me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi”.

Né pikén 1, t&¢ nenit 5, t& LMD, sanksionohet se ndalimi i diskriminimit, sipas formulimit
vijues: “I. Ndalohet diskriminimi pér shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji dhe
mosmarrja né shqyrtim, sipas rasteve té pérmendura né nenin 3 té kétij ligji, e njé ankimi ose
procedure, si dhe ¢do forme tjetér sjelljeje qé pengon zbatimin e parimit té trajtimit té

’

barabarté.’

Né kreun IV, t&¢ LMD, parashikohet njé mbrojtje t&¢ posagme nga diskriminimi né fushén e
ofrimit t€ t€ mirave dhe shérbimeve. Konkretisht, né nenin 20, pika 1, t¢ LMD parashikohet : “I.
Personi fizik ose juridik gé ofron té mira apo shérbime pér publikun, me pagesé ose jo, ndalohet
té diskriminojé njé person tjetér, i cili kérkon t’i arrijé ose t’i pérdoré ato: a) duke refuzuar t’i
japé njé personi apo grupi personash té mira apo shérbime pér shkaqet e pérmendura né nenin 1
té ketij ligji; b) duke refuzuar t’i ofrojé njé personi té mira apo shérbime né ményré té ngjashme,
ose me cilési té ngjashme, ose né kushte té ngjashme me ato né té cilat kéto té mira apo shérbime
i ofrohen publikut né pérgjithési.”

Parashikimet e béra né pikén 2, t€ nenit 20, t¢ LMD, jané orientuese dhe jo shteruese. Referuar
objektit té veprimtarisé s€ ushtruar nga ana e Postés Shqiptare sh.a. t&€ pasqyruar edhe né
Regjistrin Tregtar, shérbimet e ofruara nga Posta Shqiptare sh.a., si shérbimet postare, financiare,
bankare, ofrimi i shérbimeve bazé t€ telekomunikacioneve dhe elektronike, apo veprimtaria si
agjent né€ tregun e sigurimeve, si dhe institucion i parasé elektronike, jan& shérbime té cilat
ofrohen dhe jané t€ hapura pér publikun né pérgjithési, t€ cilat hyjné né fushén e veprimit té
nenit 20, t¢ LMD.

Né bazé t&€ LMD, jo ¢do diferencé né trajtim, konsiderohet diskriminim. N& bazé t€ nenit 6, t&
LMD, pércaktohet se: “Ndalimi i diskriminimit i pérshkruar nga ky ligj nuk zbatohet né rastet
kur ka njé qéllim objektivisht té justifikueshém dhe té pérligiur né bazé té Kushtetutés, té
marréveshjeve apo akteve ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe

)

legjislacioni né fuqi”.

Barra e provés né céshtjet e diskriminit, €shté objekt i rregullimit t€ vecanté sipas LMD.
Bazuar né nenin 33 pika 7/1, t¢ LMD, sanksionohet se: “Né rastet kur pala ankuese paraget
fakte mbi té cilat bazon pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té
prezumohet se ka pasur diskriminim, pala tjetér, kundér sé cilés éshté paraqitur ankesa,

detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim”’.
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T€ njéjtin rregullim, né€ lidhje me barrén e provés parashikohet edhe nga Kodi i Procedurave
Administrative. Konkretisht, né nenin né nenin 82, pika 2 t€ Kodit t€ Procedurave
Administrative pércaktohet se: “Né rastet kur pala paraget prova mbi té cilat bazon pretendimin
pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té prezumohet se ka pasur diskriminim,
pala tjetér dhe/ose organi publik detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim,
pavarésisht nga detyrimi i organit publik pér té veéné né dispozicion té paléve provat e zotéruara
prej saj”.

N&é shumicén e ¢éshtjeve t€ diskriminimit, ankuesi e ka t€ véshtiré apo t€ pamundur t’i mbledhé
provat, ndonjéheré provat e drejtpérdrejta as nuk ekzistojn€. Subjektet g€ konsumojné sjelljen
diskriminuese nuk e pranojné asnjéheré se kané diskriminuar. Pér t€ kompensuar kété
disavantazh, legjislacioni ka parashikuar standartin e mésipérm t€ barrés sé provés pér ¢éshtjet e
diskriminimit. Duke gené se pala kundér té cilés drejtohet ankesa disponon gjithé informacionin
dhe dokumentacionin e nevojshém pér t€ provuar bazueshmériné e pretendimeve, legjislacioni e
ka shpérndaré barrén e provés, duke ia kaluar barrén e provés palés kundér t€ cilés €shté
paraqitur ankesa, kur vihet re se, prima facie €shté ngritur njé pretendim pér diskriminim. Pala
kundér té€ cilés éshté paraqitur ankesa ka barrén e provés t€ provojé se trajtimi i diferencuar dhe 1
pafavorshém, nuk éshté diskriminues. Parimi i zhvendosjes s€ barrés s€ provés €shté shumé i
ngjashém me até t€ supozimeve t€ marra si té vérteta deri né vértetimin e t€ kundértés
“praesumptio iuris tantum’.

Sa mé sipér, pala ankuese duhet t€ krijojé njé prezumim t€ diskriminimit (diskriminimi prima
facie), barra mé pas kalon tek subjekti qé pretendohet se ka kryer diskriminimin, i cili duhet t&
tregoj€ se ndryshimi né trajtim nuk €shté diskriminues. Kjo mund té b&het:

1. Ose duke vértetuar se nuk ka ndonjé lidhje shkakésore midis shkakut t€¢ mbrojtur dhe
trajtimit t€ pafavorshém apo té pabarabarté.

2. Ose duke provuar gé megjithése ky trajtim €shté i lidhur me shkakun e pretenduar, ka njé
justifikim t& arsyeshém dhe objektiv.

Nése subjekti qé pretendohet se ka konsumuar sjelljen diskriminuese nuk &shté né gjendje té
provojé njérén nga té dyja, atéheré do té jeté pérgjegjése pér diskriminimin.'*

Né aspektin procedural, si fillim pala ankuese duhet té provojé se i vetmi shpjegim i arsyeshém
pér trajtimin e diferencuar, &shté shkaku i mbrojtur nga diskriminimi, dhe né& kushtet kur arrihet
ky nivel provueshmérie barra e provés pér t€ provuar t€ kundértén, g€ veprimet nuk pérbéjné
diskriminim i1 bie palés tjetér. Pra, nése faktet e prezantuara nga pala ankuese duken té
besueshme dhe né pérputhje me provat né dispozicion, GJEDNJ né praktikén e vet 1 ka pranuar
ato si t€ provuara, pérvegse kur pala tjetér kundér sé€ cilés paraqgitet ankesa paraget njé shpjegim
alternativ bindés.

' https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2018-handbook-non-discrimination-laé-2018_en.pdf, fq.232.
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Pér sa i pérket pyetjes se cfaré e bén njé prové prima facie t€ afté pér t€ zhvendosur barrén e
provés tek subjekti kundér t€ cilit €shté paraqitur ankesa, Komisioneri do t€ mbéshtetet né
parimet e pérgjithshme qé dalin nga praktika gjyqésore e GJEDNIJ-s€. Né céshtjen Baka kunder
Hungaris¢ (DHM ) (nr. 20261/12, paragrafi 143, daté 23 gershor 2016), GJEDNIJ shprehet se:
“Né vecanti, Gjykata miraton konkluzione qé, sipas saj, mbéshteten nga vlerésimi i liré i té
gjitha provave, duke pérfshiré konkluzionet e tilla qé mund té rrjedhin nga faktet dhe
parashtresat e paléve. Prova mund té rrjedhé nga bashkéjetesa e konkluzioneve
mjaftueshmerisht té forta, té qarta dhe té pérputhshme ose té prezumimeve té ngjashme faktesh té
pakundérshtueshme™.”

Komisioneri ¢gmon t€ nevojshme t€ theksojé se, €shté pikérisht bazuar né€ standardin e mésipérm
t& t€ provuarit, q¢ do té shqyrtojé dhe do t€ konkludojé né lidhje me bazueshméring e
pretendimeve pér diskriminim t€ parashtruara né kété ankesé.

Bazuar né faktet dhe provat e administruara, si dhe detyrimet g€ burojné nga legjislacioni né
fuqi, rezultoi e provuar se Zyra Postare Hardhisht nuk p&rmbush standardet e miratuara pér
sigurimin e aksesueshmérisé pér personat me aftési t€ kufizuara. Déshtimi pér té pérmbushur
standardet teknike t€ miratuara me géllim sigurimin e aksesueshmérisé€, 1 ekspozon personat me
aftési t€ kufizuara ndaj nj€ trajtimi t€ padrejt€ dhe mé pak té favorshém dhe né rastin konkret né
raport me personat e tjeré q€ marrin shérbimet e ofruara nga Posta Shqiptare sh.a., prané Zyrés
Postare Hardhisht. Né kéto kushte, Komisioneri vleréson se grupi i personave me aftési té
kufizuara, trajtohen né ményré mé pak té favorshme pér shkak se mospérmbushja e standardeve
teknike i vendos ata pérpara pengesave dhe barrierave, né€ raport me pjesén tjetér té€ personave qé
nuk kané aftési t€ kufizuar q€ marrin shérbime prané Zyrés Postare Hardhisht, té cilét nuk
pérballen me barriera/pengesa sikundér personat me aftési t€ kufizuara.

Sa mé sipér, rezulton plotésisht e provuar lidhja shkaké&sore midis shkakut t€ mbrojtur qé né
rastin konkret &shté aftésia e kufizuar dhe trajtimit t€ pafavorshém dhe t€ pabarabarté té cilit 1
jané€ nénshkruar personat me aftési t€ kufizuar, pér shkak t€ mosrespektimit t€ standardeve té
aksesueshmérisé t€ miratuar nga aktet né€ fuqi si mé sipér jané cituar.

Komisioneri vleréson se, bazuar né faktet dhe provat e administruara, jemi né kushtet kur mund
té prezumohet se ka patur diskriminim, pra t€ diskriminimit prima facie. Rrjedhimisht, bazuar né
standardin e provés, Posta Shqiptare sh.a. kishte barrén e provés qé€ t€ provonte se trajtimi 1
pabarabarté dhe mé pak i favorshém té cilit 1 jan€ néshtruar personat me aftési t€ kufizuar qé
marrin shérbimet né€ Zyrén Postare Hardhisht, ka njé justifikim objektiv dhe té arsyeshém.

Sipas KDPAK, edhe pse sigurimi i aksesit né mjedisin fizik, transport, informacion dhe
komunikimi dhe shérbimet e hapura pér publikun &shté shpesh njé parakusht pér gézimin efektiv
té t€ drejtave t€ ndryshme nga personat me aftési t€ kufizuara, sigurimi i aksesueshmérisé¢ mund
té arrihet pérmes realizimit progresiv.

' Shih: GJEDNJ- Baka kundér Hungarisé (DHM), nr. 20261/12, paragrafi 143, 23 gershor 2016.
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Kjo qasje parashikohet edhe né€ nenin 4, t€ ligjit nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe
aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuara”, né bazé t€ té cilit ésht€ miratuar VKM nr.
1074, daté 23.12.2015 “Pér pércaktimin e masave pér ménjanimin e pengesave né komunikim
dhe infrastrukturé né ofrimin e shérbimeve publike pér personat me aftési té kufizuara”. Né kété
VKM, parashikohet se planifikimi pér realizimin e pérshtatjes, nga ana e subjekteve t€ detyruara,
do té realizohet né ményré progresive (Kreu I, pika 12). Sipas pikés 10, t€ kreut I, t&€ VKM-sé&,
parashikohet gjithashtu se: “Né planin e masave pérfshihet detyrimi i subjektit pér: a)
evidentimin e objekteve ekzistuese dhe té shérbimeve, pér té cilat nevojitet pérshtatshméria; b)
planifikimin progresiv té fondeve té nevojshme pér pérshtatjen; c) pércaktimin e afatit kohor pér
realizimin e pérshtatshmérisé.”

Vendimi nr. 1074/2015 vijon mé tej duke parashikuar né pikat 9, 10, 13 dhe 14 té tij se : “9. Cdo
subjekt, gé ofron shérbime pér publikun, éshté i detyruar qé té miratojé njé plan masash pér
zbatimin e kérkesave té kétij vendimi brenda 6 (gjashté) muajve nga hyrja e tij né fuqi.10. Né
planin e masave pérfshihet detyrimi i subjektit pér: a) evidentimin e objekteve ekzistuese dhe té
shérbimeve, pér té cilat nevojitet pérshtatshméria; b) planifikimin progresiv té fondeve té
nevojshme pér pérshtatjen; c) pércaktimin e afatit kohor pér realizimin e pérshtatshmérisé. 13.
Cdo subjekt, sipas pikés 4, té kétij vendimi, ka detyrimin qé, brenda 12 (dymbédhjeté) muajve
nga data e miratimit t¢ planit té masave, té filloj¢ punén pér té realizuar procesin e

’

pérshtatshmérisé lidhur me objektet ekzistuese dhe shérbimet e ofruara.’

Realizimi progresiv do té thoté se heqja e pengesave dhe sigurimi i aksesueshmérisé duhet té
sigurohet né ményré t&€ vazhdueshme dhe sistematike, por né€ ¢cdo rast n€ ményré t€ géndrueshme,
efektive dhe brenda nj€ kornize afatshkurtér dhe afatmesme.

Referuar Komentit t€ Pérgjithshém Nr.2 (2014), mbi nenin 9 “Aksesueshméria”, t€ miratuar nga
Komiteti pér té Drejtat e Personave me Aftési t€ Kufizuara, si autoriteti pérgjegjés i ngarkuar nga
KDPAK pér interpretimin e késaj Konvente, parashikohet se: “E drejta pér aksesueshméri pér
personat me aftési té kufizuara sigurohet pérmes zbatimit té rrepté té standardeve té
aksesueshmérisé. Pengesat pér té hyré né objektet ekzistuese, ambientet , mallrat dhe shérbimet
e synuara ose té hapura pér publikun duhet té higen gradualisht né njé ményré sistematike dhe,
mé e réndésishmja, té monitoruar vazhdimisht, me qéllim qé té sigurohet aksesueshméria e
ploté™.

NEé kuadér t€ shqyrtimit t€ njé tjetér ¢éshtje, Komisioneri me vendimin nr. 10, daté 21.01.2021 ka
rekomanduar Postén Shqiptare sh.a. qé brenda 6 (gjashté) muajve t€ hartonte njé plan masash pér
evidentimin e t€ gjitha objekteve ekzistuese dhe té shérbimeve, né t€ gjitha vendet e ushtrimit t&
aktivitetit nga ana e saj, pér t& cilat nevojitet pérshtatshméria, me géllim parandalimin e situatave
diskriminuese ndaj personave me aftési t€ kufizuara, né€ ofrimin e shérbimeve. Sipas kétij
rekomandimi, pjes€ e planit t€ masave duhet t€ ishte planifikimi progresiv i fondeve té
nevojshme pér pérshtatjen dhe pércaktimi i afateve kohore pér realizimin e pérshtatshmérisé.
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Posta Shgqiptare sh.a. deklaron se Zyra Postare Hardhisht, éshté vendosur né vitin 2008 dhe né
kété zyré nuk &éshté kryer asnjé investim, pasi ambienti éshté “kioské”. Komisioneri vleréson se,
pavarésisht kétij fakti, Posta Shqiptare sh.a. qé prej vitit 2008, kur ka filluar veprimtaring e saj
Zyra Postare Hardhisht e deri né vitin 2022, duhet té kishte marré masa qé t€ pérshtaste
ambientin ku ofrohen shébimet, pavarésisht faktit se, ambineti i zgjedhur prej saj éshté “kioske”.
Posta Shqiptare sh.a., né ményré t€ pabazuar, nuk ka marré asnjé masé€ pér t€ pérshtatur
ambientin ku ofrohen shérbimet, qofté duke rishikuar standardet e ambientit “kioské” apo duke
vlerésuar mundésiné e zhvendosjes sé ambienteve t& Zyrés Postare Hardhisht né njé godiné apo
ndértesé qé plotéson kriteret dhe standardet e aksesueshmeérisé.

Nga faktet dhe provat e administruara rezultoi se, Posta Shqiptare sh.a. nuk ka marré masa pér
hartimin e njé plani masash pér t€ identifikuar dhe pér t€ planifikuar pérmbushjen e standardeve
té aksesueshmérisé né ményré t€ vazhdueshme dhe sistematike, sikurse kérkohet nga VKM nr.
nr. 1074, daté 23.12.2015 “Pér pércaktimin e masave pér ménjanimin e pengesave né komunikim
dhe infrastrukturé né ofrimin e shérbimeve publike pér personat me aftési té kufizuara.

Né mungesé té hapave dhe pérpjekjeve konkrete pér t€ realizuar aksesueshméring€, Komisioneri
arrin né€ pérfundimin se Posta Shqiptare sh.a. nuk ka marré asnjé masé pér t€ planifikuar dhe pér
té realizuar aksesueshmériné pér personat me aftési t€ kufizuar.

Pér t€ siguruar aksesueshmériné, KDPAK kérkon miratimin e disa standardeve minimale q&
duhet t€ pé€rmbushen, standarde kéto qé rezultojné t€ jené€ miratuar, sikundér €shté parashtuar
edhe mé sipér né kété vendim.

Referuar Komentit t€ Pérgjithshém Nr.2 (2014), mbi nenin 9 “Aksesueshméria”, t€ miratuar nga
Komiteti pér té Drejtat e Personave me Aftési té¢ Kufizuara, si autoriteti pérgjegjés i ngarkuar nga
KDPAK pér interpretimin e ké&saj Konvente, parashikohet se: “Si minimum, situatat e
méposhtme né té cilat mungesa e aksesit ka penguar njé person me aftési té kufizuara té keté
akses né njé shérbim ose objekt t¢ hapur pér publikun, duhet té konsiderohen si akte té ndaluara
té diskriminimit té bazuar né aftésiné e kufizuar: (a) kur shérbimi ose objekti éshté krijuar pas

2

miratimit té standarteve pérkatése té aksesueshmerise....... .

Komisioneri konstaton se, Posta Shqiptare sh.a., n€ ményré t€ pajustifikuar, nuk ka ndérmarré
masa pér heqjen e pengesave dhe sigurimin e aksesueshmérisé né ményré efektive dhe brenda
afateve kohore t€ arsyeshme, pavarésisht miratimit t€ standardeve teknike qé prej vitit 2008 dhe
detyrimit pér t€ marré masa pér t€ identifikuar dhe planifikuar né ményré progresive dhe efektive
eleminimin e pengesave/barrierave né€ ofrimin e shérbimeve nga ana e saj.

Referuar Komentit t& Pérgjithshém Nr.2 (2014), mbi nenin 9 “Aksesueshméria’, t€ miratuar nga
Komiteti pér té Drejtat e Personave me Aftési t€ Kufizuara, parashikohet se:
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.......... 25. Aksesueshméria lidhet me grupet, ndérsa pérshtatja e arsyeshme lidhet me individet.
Kjo do té thoté se detyra pér té ofruar akses éshté njé detyré ex ante. Prandaj, shtetet palé kané
pér detyré té ofrojné aksesueshmériné pérpara se té marrin kérkesa individuale pér té hyré ose
pérdorur njé vend ose shérbim........... Standardet e aksesueshmérisé duhet té jené té gjera dhe té
standardizuara................. Neé pérputhje me Konventén, shtetet palé nuk lejohen té pérdorin
masat shtrénguese si justifikim pér té shmangur sigurimin e aksesueshmérisé graduale pér
personat me aftési té kufizuara. Detyrimi pér té zbatuar aksesueshmériné éshté i pakushtézuar,
pra subjekti i detyruar qé té sigurojé aksesueshmériné nuk mund té justifikojé mosveprimin pér
t’a siguruar até, duke iu referuar barrés pér sigurimin e aksesueshmérisé pér personat me aftési
té kufizuara. Detyrimi pér pérshtatjen e arsyeshme, pérkundrazi, ekziston vetém nése zbatimi
nuk pérbén barré té tepruar pér subjektin.

26. Detyra pér té ofruar pérshtatje té arsyeshém éshté njé detyré ex nunc, gé do té thoté se éshte
e detyrueshme gé nga momenti kur njé individ me démtim ka nevojé pér té né njé situaté té
caktuar........ Kétu, standardet e aksesueshmérisé mund té jené njé tregues, por mund té mos
merren si urdhérues. Pérshtatja e arsyeshme mund té pérdoret si njé mjet pér té siguruar akses

iz

pér njé person me aftési té kufizuara né njé situaté té caktuar............. .

GJEDN!IJ né jurisprudencén e saj, lidhur me diskriminimin e personave me aftési t€ kufizuara, ka
mbajtur géndrimin se: “duke pasur parasysh nevojén pér té parandaluar diskriminimin ndaj
personave me aftési té kufizuara dhe pér té nxitur pjesémarrjen dhe integrimin e tyre té ploté né
shogéri, marzhi i vlerésimit qé gézojné shtetet né vendosjen e trajtimit té ndryshém ligjor pér
personat me aftési té kufizuara éshté ndjeshém i reduktuar’® dhe se pér shkak té cenueshmérisé
s€ vecanté té personave me aftési té kufizuara, njé trajtim i tillé do té kérkonte arsye shumé té

. I . . o pe 17 5
réndésishme pér t'u justifikuar’’.

Komisioneri thekson se, né praktikén e tij, ka konstatuar shkelje t€ ndalimit t€ diskriminimit t&
parashikuar nga LMD, né c¢éshtje t€ ngjashme, ku Posta Shqiptare sh.a., nuk ka marré masa pé
heqjen e pengesave/barrierave dhe pér t€ pérmbushur detyrimin pér t€ siguruar aksesueshmériné

pér personat me aftési t€ kufizuar, n€ disa zyra t€ tjera postarelg.

Komisioneri arrin né pérfundimin se, mosplotésimi standardeve t€ aksesueshméris€ né Zyrés
Postare Hardhisht, ka sjellé mohim t& aksesit pér personat me aftési té kufizuara, né baza té
barabarta me té tjerét, né shérbimet e ofruara nga Posta Shqiptare sh.a. né kété zyré postare.
Bazuar né faktet dhe provat e administruara Komisioneri vleréson se nuk ka asnjé justifikim
objektiv dhe té€ arsyeshém, pér mosveprimin nga ana e Postés Shqiptare sh.a dhe marrjen e
masave pér hegjen e barrierave/pengesave pér t€ siguruar aksesueshmérin€ pér personat me

' Shih: Glor kundér Zvicrés, nr.13444/04, prg. 84, GIEDNJ 2009.

17 Shih: Guberina kundér Kroacisé, nr. 23682/13, 73, GJIEDNJ 2016.

'® Shih: Fondacioni S¢ bashku kundér Postés Shgiptare sh.a, vendimi nr.10, daté 21.01.2021, i Komisionerit;
Fondacioni Sé bashku kundér Postés Shqiptare sh.a, vendimi nr.111, dat€ 10.06.2022, i Komisionerit; Fondacioni
Sé bashku kundér Postés Shqiptare sh.a, vendimi nr.115, dat€ 13.06.2022, i Komisionerit.
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aftési t€ kufizuar né shérbimet e ofruara né Zyrén Postare Hardhisht. N& kéto kushte,
Komisioneri konstaton se nuk ka asnjé justifikim objektiv dhe t€ arsyeshém pér trajtimin e
padrejté dhe mé pak té favorshém té cilit i jan€ nénshtruar personat me aftési té kufizuara. Pér
rrjedhojé Komisioneri arrin né pérfundimin se trajtimi i padrejté dhe mé pak i favorshém 1
personave me aftési t€ kufizuara, pérbén diskriminim sipas parashikimeve té ligjit nr. 10221,
daté 04.02.2020 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar.

Neni 3/1 i LMD-sé, ka pércaktuar se konsiderohet si formé e réndé diskriminimi “cdo sjellje

diskriminuese qé éshté motivuar nga mé shumé se njé shkak, kur éshté kryer mé shumé se njé
heré, kur ka zgjatur pér njé periudhé té gjaté kohore, ose kur ka sjellé pasoja vecanérisht té
démshme pér viktimen pérben formé té réndée té diskriminimit”.

Komisioneri konstaton se:

- Posta Shqiptare sh.a ka kryer mé& shumé se njé heré sjellje diskriminuese ndaj komunitetit té
personave me aftési t€ kufizuara. Rezulton se, Posta Shqiptare sh.a, mé shumé se njé heré
nuk ka garantuar aksesueshméring pér personat me aftési té€ kufizuara, duke mohuar né kété
ményré aksesin e tyre né baza té barabarta me té tjerét, né marrjen e shérbimeve prané disa
zyrave t€ tjera postare ku Posta Shqiptare sh.a ushtron aktivitetin e saj, sikundér jang&: Zyra
Postare Qendér Shkodér, konstatuar me vendimin nr. 10, daté 21.01.2021 té Komisionerit,
Zyra Postare Qendér Durrés, konstatuar me vendimin nr.111, daté¢ 10.06.2022, té
Komisionerit, Zyra Postare Shijak, konstatuar me vendimin nr.115, daté 13.06.2022, t&
Komisionerit.

- Sjellja diskriminuese ndaj personave me aftési t€ kufizuara ka zgjatur pér njé periudhé té
gjaté kohore, pasi Posta Shqiptare sh.a, nuk ka ndérmarré masa pér t€ siguruar
aksesueshmériné né zyrat postare ku ofron shérbimet, pavarésisht faktit se standardet dhe
kriteret teknike t& aksesueshmérisé jané miratuar qé prej vitit 2008, me VKM nr.1503/2008,
miratimin e VKM nr.1074/2015, ku jané pércaktuar masat pér ménjanimin e pengesave né
komunikim dhe infrastrukturé né ofrimin e shérbimeve publike pér personat me aftési t&
kufizuara, si dhe vendimit t€ Komisionerit nr. 10, daté 21.01.2021, ku Posta Shqiptare €shté
rekomanduar gé t€ hartojé njé€ plan t€ detajuar masash pér evidentimin e t€ gjitha objekteve
ekzistuese dhe t€ shérbimeve, né t€ gjitha vendet e ushtrimit t€ aktivitetit nga ana e saj, pér té
cilat nevojitet pérshtatshméria.

Bazuar sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, ndaj personave me aftési t€ kufizuara &shté
konsumuar njé formé e réndé€ diskriminimi nga ana e Postés Shqiptare sh.a, pasi pérmbushen
parashikimet e sipércituara n€ nenin 3/1 t&€ LMD-s¢.

Bazuar né nenin 33, pika 10 t&€ LMD, pércaktohet se: “Vendimi pérmban rregullimet dhe masat e
duhura, duke caktuar edhe njé afat pér kryerjen e tyre”, ndérsa bazuar né nenin 33, pika 12, té
Imd, pércaktohet: “Kur vendos masén, komisioneri siguron qé ajo té jeté: a) e efektshme dhe
parandaluese; dhe b) né pérpjesétim me gjendjen gé e shkaktoi vendosjen e masés”.
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LMD, né nenin 33/10 t€ tij, nuk ka pércaktuar masat q&¢ duhen marré pér rregullimin e situatés
diskriminuese, por e ka 1éné né diskrecionin e Komisionerit. Pra, Komisioneri rast pas rasti,
vendos se cilat jan€ rregullimet dhe masat qé¢ duhen marré né ményré qé t€ sigurojé mbrojtjen
efektive nga diskriminimi t€ personave gé pretendojné se jané€ viktima t€ diskriminimit. LMD,
népérmjet nenit 33/12, ka vendosur kriteret q¢ duhet t€ ndjeké Komisioneri né pércaktimin e
masés g€ ai jep népérmjet vendimeve té tij.

Komisioneri ka konstatuar sjellje diskriminuese ndaj komunitetit t€ personave me aftési té
kufizuara, pasi rezultoi se Posta Shqiptare sh.a. nuk kishte marré masa pér t€ siguruar standardet
teknike t€ aksesueshmériné pér personat me aftési t€ kufizuara. Pér rrjedhojé edhe masa
rregulluese duhet té jet€é né funksion t€ rregullimit t€ situaté€s s€ diskriminimit. Komisioneri
vleréson se masa e duhur pér rregullimin e situatés diskriminuese duhet t€ jeté plotésimi nga ana
e Postés Shqiptare sh.a., 1 standardeve teknike t€ aksesueshmérisé né pérputhje me parashikimet
ligjore né fuqi.

Komisioneri evidenton ndér t€ tjera edhe nevojén pér kryerjen e trajnimeve dhe aktiviteteve
ndérgjegjésuese nga ana e Postés Shqiptare sh.a., pér t€ gjitha strukturat e saj, né€ lidhje me
céshtjet e aksesueshmérisé pér personat me aftési t€ kufizuara. Bazuar né nenin 9/2/c, i KDPAK,
rritja e ndérgjegjésimit lidhur me aksesueshméring, konsiderohet si njé nga masat e duhura pér
eleminimin e pengesave/barrierave dhe garantimin e aksesueshmérisé pér personat me aftési té
kufizuara.

Lloji dhe natyra e shérbimeve g€ ofrohen nga Posta Shqiptare sh.a., shérbime t€ cilat kané
ndikim né jetén e personave me aftési t€ kufizuara, si¢ jané€ pagesa e aftésisé s€ kufizuar dhe
ndihma ekonomike, kérkon me forcé marrjen e masave t€ menjéhershme pér sigurimin e t€ gjitha
aspekteve té aksesueshmeérisé.

PER KETO ARSYE :
Bazuar né nenet 32 dhe 33, t€ ligjit nr. 10221, daté¢ 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga

i)

diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit n€ formén e réndé té tij, t€ personave me aftési té kufizuara,
nga ana e Postés Shqiptare sh.a, né lidhje me ofrimin e shérbimeve nga ana e saj prané€ Zyrés
Postare Hardhisht.

2. Né referim t€ pikés 1, Posta Shqiptare sh.a, t€ marré masa t€ menjéhershme pér:

a. Plotésimin e t& gjitha standardeve t€ aksesueshmérisé né Zyrén Postare Hardhisht,
sipas parashikimeve né vendimet e Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 1503, daté 19.11.2008,
“Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me
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aftési té kufizuara” dhe nr.1074, dat€¢ 23.12.2015 “Pér pércaktimin e masave pér
ménjanimin e pengesave né komunikim dhe infrastrukturé né ofrimin e shérbimeve
publike pér personat me aftési té kufizuara”.

Hartimin e njé plani masash pér evidentimin e t€ gjitha objekteve ekzistuese dhe t&
shérbimeve, né té gjitha vendet e ushtrimit t&€ aktivitetit, pér t€ cilat nevojitet
pérshtatshméria, me géllim parandalimin e situatave diskriminuese ndaj personave
me aftési t€ kufizuara, né ofrimin e shérbimeve. Pjesé e planit t&€ masave duhet té jeté
planifikimi progresiv i fondeve t€ nevojshme pér pérshtatjen dhe pércaktimi i afateve
kohore pér realizimin e pérshtatshmérisé.

Trajnimin dhe ndérgjegjésimin né lidhje me ¢éshtjet e aksesueshmérisé, pér t&€ gjitha
strukturat e saj.

3. Komisioneri i rekomandon Postés Shqiptare sh.a. g€ marrja e masave t€ realizohet né
bashképunim edhe me organizatat e personave me aftési t€ kufizuara, t€ cilat jané€ njohés té

nevojave t€ personave me aftési t€ kufizuara.

4. Bazuar né nenin 33 pika 11, t€ ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, Posta
Shqiptare sh.a., detyrohet qé brenda 30 (tridhjeté) ditéve t€ njoftoj& Komisionerin, lidhur me
veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

5. Moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé.
6. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative té€ Shkallés s€ Paré Tirang,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

Shkaku:
Fusha:

KOMISIONERI

Robert GAJDA

Aftésia e kufizuar
Shérbime

Lloji i vendimit: Diskriminim
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